
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 3.770, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2015.

Autoriza o uso, a título precário e oneroso, à empresa VECOL VEÍCULOS 
S.A., do estacionamento e dos sanitários do Ginásio Municipal de Esportes 
“Waldemar Blatkauskas”, para a realização do evento “FEIRÃO DE VEÍCU-
LOS NOVOS E SEMINOVOS” e dá outras providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no § 5º do art. 44 da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Piracicaba a qual estabelece que “o uso de bens municipais por 
terceiros pode ser feito mediante autorização se o interesse público exigir, 
sendo que a autorização, poderá incidir sobre qualquer bem público, será 
feita por portaria para atividades ou usos específicos e transitórios e pelo 
prazo máximo de sessenta dias”,

RESOLVE  

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e oneroso, à empresa VECOL VEÍCULOS 
S.A., inscrita no CNPJ sob nº 47.333.034/0001-61, com sede a Avenida Pro-
fessor Alberto Vollet Sachs, nº 3.555, Bairro Jardim Augusta, CEP 13.418-000, 
em Piracicaba/SP, através de seu representante ANTONIO CARLOS DEMO, 
portador do RG nº 7798246 e do CPF nº 774.261.508-87, do estacionamento 
e dos sanitários do Ginásio Municipal de Esportes “Waldemar Blatkauskas”, 
para a realização do evento “FEIRÃO DE VEÍCULOS NOVOS E SEMINOVOS”.
§ 1º A autorização que ora se outorga é válida para o período de 19 a 22 
de fevereiro de 2014, sendo que o evento se realizará nos dias 20 e 21 de 
fevereiro de 2015, das 09h00 às 17h00.
§ 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de 
quaisquer ônus para o Município e independente de qualquer notificação 
judicial ou extrajudicial.

		 Art. 2º São condições da presente autorização que deverão ser obser-
vadas pela outorgada:
	 I – providenciar o alvará de funcionamento do evento de acordo com as 
normas vigentes neste Município e apresentá-lo à Administração do Ginásio 
Municipal, até as 16h00 do dia 19 de fevereiro de 2015, sem o qual o evento 
não se realizará;
	 II – pagar todos os tributos, taxas e/ou preços públicos de sua responsa-
bilidade e apresentar cópias dos comprovantes de pagamento à Secretaria 
Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - SELAM, 72 (setenta e 
duas) horas antes da realização do evento;
	 III - responsabilizar-se pela segurança do local, nela incluída a de todas as 
pessoas presentes e do Patrimônio Público, podendo, para tanto, contratar 
empresa especializada;
	 IV – realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se expressa-
mente sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais condições, 
assinando o Termo de Responsabilidade, parte integrante desta Portaria;
	 V - os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto no 
consumo como nas instalações, serão de responsabilidade da outorgante, 
considerando-se tais serviços como a infraestrutura básica já existente no 
local, porém, eventuais extensões desses serviços correrão por conta e 
risco da outorgada, desde que devidamente autorizadas pela outorgante;
	 VI – qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu 
uso indevido, sem consulta prévia por parte da outorgada, acarretará na sua 
recuperação, reposição total e ou parcial, sempre às expensas da outorgada;
		 VII – é de inteira responsabilidade da outorgada a montagem e instala-
ção do evento, bem como sua programação, contratação e pagamento de 
pessoal para organização;
	 VIII – a montagem, manutenção e desmontagem da estrutura necessária 
ao evento serão de inteira responsabilidade da outorgada;	
	 IX – a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que possam 
ocorrer com qualquer bem da outorgada instalado no local, sendo a guarda e 
manutenção de todo o acervo particular de sua inteira responsabilidade;
	 X – a outorgada deverá atender, integralmente, às determinações do 
Corpo de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os equipamentos de 
segurança necessários para o evento, cabendo à outorgada apresentar 
até às 16h00 do dia 19 de fevereiro de 2015 à SELAM, cópia do Auto de 
Vistoria respectivo, caso haja previsão legal para tanto;
	 XI – a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do Centro 
Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, poderá, também e 
a qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as providências cabíveis, inclusive 
interdição se os dispositivos de segurança estiverem em desacordo com o 
previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de Piracicaba;
	 XII – sempre que houver extensões na rede elétrica, hidráulica, edificação 
ou montagem de tendas ou outras instalações temporárias, a outorgada 
deverá apresentar à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades 
Motoras, até às 16h00 do dia 19 de fevereiro de 2015, a Anotação de Res-
ponsabilidade Técnica – ART;
	 XIII - todos os profissionais que participarem das montagens do evento 
deverão estar devidamente identificados, cabendo à outorgada se respon-
sabilizar para que seus empregados utilizem, obrigatoriamente, os Equipa-
mentos de Proteção Individual (EPI) indicados para cada tipo de atividade;
	 XIV – caso a Administração do Ginásio verifique a ausência do uso dos 
EPI´s de que trata o inciso anterior poderá impedir à continuidade dos tra-
balhos, inclusive se isto prejudicar o evento, poderá optar pela revogação 
da presente autorização.

Art. 3º Durante a realização do evento não poderá haver ruído acima do 
permitido na NBR nº 10151 da ABNT, para que não haja perturbação do 
sossego público, devendo a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Am-
biente proceder à devida fiscalização.

Art. 4º A fiscalização do evento será efetuada pela Divisão de Fiscalização 
da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 5º A remuneração referente a presente outorga corresponderá a R$ 
2.0000,00 em doação de materiais esportivos, por parte da outorgada, 
conforme planilha a ser apresentada pela SELAM, os quais serão poste-
riormente incorporados ao patrimônio do município. 

Art. 6º Fica estabelecido o início da montagem do evento a partir das 16h00 
do dia 19 de fevereiro de 2015, ficando para as 12h00 do dia 22 de fevereiro 
de 2015 o prazo final para sua desmontagem e entrega do local, totalmen-
te livre e desimpedido, sob pena de ter o material ainda nele instalado 
apreendido pela Municipalidade, sendo que o mesmo será liberado após o 
pagamento dos valores nos termos da legislação pertinente.

Art. 7º Caberá a outorgada o dever de entregar o local no prazo estabelecido no 
art. 6º, retro, devidamente limpo e inspecionado pela Administração do espaço, 
sob pena de enquadramento nas infrações descritas nos arts. 7º e 125 da Lei 
Complementar nº 178/06 e suas alterações – Código de Posturas Municipal, 
com penalidades previstas nos arts. 14 e 135 deste mesmo diploma legal.

Art. 8º Fica autorizada à outorgada a exploração do uso do espaço do estacio-
namento do Ginásio para fins de distribuição de gêneros alimentícios e bebidas.
§ 1º Caberá à Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde vistoriar 
as dependências de que trata o caput do presente artigo, para verificar se 
as mesmas atendem a legislação municipal e estadual.
§ 2º As dependências nas quais serão distribuídos gêneros alimentícios 
também deverão ser vistoriadas pelo Corpo de Bombeiros, pela Defesa 
Civil ou pela Brigada de Emergência. 

Art. 9º A outorgada deverá observar a legislação federal e estadual que 
proíbem a venda e consumo de bebidas alcoólicas por menores de 18 
(dezoito) anos.

Art. 10. Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Secretaria 
Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras.

Art. 11. Será competente para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito 
da presente autorização, não resolvidas administrativamente, o foro da 
Comarca de Piracicaba, Estado de São Paulo, com renúncia expressa de 
qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de fevereiro de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras – interino

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________

TERMO DE RESPONSABILIDADE

ANTONIO CARLOS DEMO, portador do RG nº 7798246 e do CPF nº 
774.261.508-87, representante da empresa VECOL VEÍCULOS S.A., ins-
crita no CNPJ sob nº 47.333.034/0001-61, com sede a Avenida Professor 
Alberto Vollet Sachs, nº 3.555, Bairro Jardim Augusta, CEP 13.418-000, em 
Piracicaba/SP, DECLARA, para os devidos fins de direito, que conhece, 
aceita e irá cumprir as condições estabelecidas pela Portaria Municipal nº 
3.770, de 18 de fevereiro de 2015, que autorizou o uso do estacionamento 
do Ginásio Municipal de Esportes “Waldemar Blatkauskas”, para a realização 
do evento “FEIRÃO DE VEÍCULOS NOVOS E SEMINOVOS”.

DECLARA, ainda, que vistoriou as dependências retro mencionadas, con-
cluindo que sua infraestrutura, redes de água, esgoto e de energia elétrica 
atendem às necessidades do evento.

Piracicaba, 18 de fevereiro de 2015.

EMPRESA VECOL VEÍCULOS S.A.
Representante: ANTONIO CARLOS DEMO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 14/2015

OBJETO: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem, durante 
o exercício de 2015.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/03/2015 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/03/2015 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 18 de fevereiro de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 17/2015
OBJETO: Aquisição de materiais gráficos

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/03/2015 às 13h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/03/2015 às 14h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h 
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone 
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 18 de fevereiro de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 21/2015 
Objeto: fornecimento parceladod de cimento e cal, durante o exercício de 
2015. Início da Sessão Pública: 04/03/2015 às 10h.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.
Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 18 de fevereiro de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
do Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 18 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIAS ASSINADAS – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Muni-
cípio de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 
1972/72 a Sra. GABRIELA VIANNA FIORAVANTE E SILVA, RG 44.260.196, 
em 03 de fevereiro de 2015, do cargo que exerce em comissão de AGENTE 
CULTURAL, referência 7-A, junto à Secretaria Municipal de Ação Cultural.
- EXONERANDO a servidora Pública Municipal Sra. MARIA CRISTINA GOMES 
DE ALMEIDA, RG 17.070.621, das atribuições inerentes à Função Gratificada 
de DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL, referência 15-A, junto à Secretaria Municipal de Educação.
- EXONERANDO a servidora Pública Municipal Sra. MARIA DE LOUR-
DES LIMONGE AVANCINI, RG 21.910.367-7, das atribuições inerentes 
à Função Gratificada de PROFESSOR COORDENADOR DE ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, referência 14-A, junto à 
Secretaria Municipal de Educação.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVIII Nº 11.478

Piracicaba, 19 de fevereiro de 2015



PIRACICABA, quinta-feira 19 de fevereiro de 20152

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 19 / 2015

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados a quitação de débitos de 
Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes, relacionado 
ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 8.717/2.015, 
de todos os procedimentos adotados no presente processo: Notificação de 
Lançamento N°.70301 e Auto de Infração e Imposição de Multa N° 71401 .
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 10 de fevereiro de 2.015

CONTRIBUINTE: 
TUAL ARTES GRAFICAS DE PIRACICABA LTDA. ME
AV. DR. EULALIO, 593 – BAIRRO VILA REZENDE – PIRACICABA/SP
CEP 13.405-250 - CNPJ 03.268.615/0001-91 - CPD 56.913-5

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 21/2015

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo  n° 27496/2001 , que 
deu origem a Notificação de Lançamento  n° 70214 de 10/11/2014.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11 de fevereiro de 2.015

CONTRIBUINTE: 
ESTEVES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
END.: RUA ROSARIO TAKAKI, 55, UNINORTE - PIRACICABA/SP
CEP:  13413-063 - CPD:  599662 - CNPJ: 04.021.131/0001-06

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES
COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/15

Execução de obras para reforma e adaptação de edificação para implantação 
de Centro de Artes e Ofícios no Bairro Jardim Oriente, com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante 
quanto à regularidade das planilhas e estarem os preços compatíveis com 
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: GREGO-
RIO CONSTRUTORA LTDA EPP e CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA 
CONCIVI LTDA, DELIBEROU por APROVAR, por propor menor preço, a 
empresa CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 18 de fevereiro de 2015.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.658/13, alterada pelas de 
nº 3.706/14, de nº 3.719/14 e de nº 3.745/14, faz saber a quantos o 
presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador 
Geral do Município determinou a instauração de Sindicância visando 
apurar irregularidades e responsabilidades em fatos ocorrido na Cen-
tral de Ortopedia e Traumatologia – COT no dia 11 de agosto de 2014, 
conforme Memorando nº 127/2014, objeto do processo com protocolo nº 
28.914/2015, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 18 de fevereiro de 2015.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão Per-
manente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal, através da Portaria nº 3.658/13, alterada pelas de nº 3.706/14, 
de nº 3.719/14 e de nº 3.745/14, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município 
determinou a instauração de Sindicância visando apurar irregularidades 
e responsabilidades em denúncia feita por fatos ocorridos no Cemitério, 
objeto do processo com protocolo nº 28.915/2015, em cumprimento ao 
princípio da publicidade.

Piracicaba, 18 de fevereiro de 2015.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão Per-
manente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal, através da Portaria nº 3.658/13, alterada pelas de nº 3.706/14, de 
nº 3.719/14 e de nº 3.745/14, faz saber a quantos o presente virem ou dele 
tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou 
a instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e responsa-
bilidades em fatos ocorrido no CRAB Cecap (Ofício nº 321/2014 – PSF), 
conforme Ofício SEMS nº 106/2015, objeto do processo com protocolo nº 
28.916/2015, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 18 de fevereiro de 2015.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 22 Janeiro 2015

Protocolados e Encaminhados

	000244/2015	 FILOMENA RUIZ LIMA
	000245/2015	 RONALDO ANTONIAZI COCATO
	000246/2015	 GENILSON VENERI - ME
	000247/2015	 MCB PARTICIPAÇÕES LTDA
	000248/2015	 AGÊNCIA DAS BACIAS PCJ
	000249/2015	 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
	000250/2015	 JOEL SIMIÃO DE SOUZA
	000251/2015	 HELENA AMARAL BARROS
	000252/2015	 MARLY GUALBERTO
	000253/2015	 CONSTRUPIRA ENG. E CONST. LTDA
	000254/2015	 CONSTRUPIRA ENG. E CONST. LTDA
	000255/2015	 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	000256/2015	 EDSON VALDEMIR PIGORETTI
	000257/2015	 EDSON VALDEMIR PIGORETTI

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000170/2015	 000137/2015	 MARIA LUCIA CASARIN HLAWENSKY: “Deferido”.
	001228/2010	 000828/2010	 RETENFIX COMÉRCIO DE: “Arquivado”.
			  ACESSÓRIOS INDUSTRIAIS LTDA 
			  IMPÉRIO DAS CORREIAS LTDA
	001229/2010	 000829/2010	 CQA - COMERCIAL QUÍMICA: “Arquivado”.
			  AMERICANA LTDA
	001237/2010	 000833/2010	 CASA DAS CORES DE PIRACICABA LTDA: “Arquivado”.

	001238/2010	 000834/2010	 CHAVEIRO SANTO ANTONIO LTDA -ME: “Arquivado”.
	001244/2010	 000840/2010	 SUPERMIX CONCRETO S/A: “Arquivado”.
	001257/2010	 000848/2010	 NHEEL QUÍMICA LTDA: “Arquivado”.
	001258/2010	 000849/2010	 DIVISAO DE TRATAMENTO DAS ETAS: “Arquivado”.
			  DO CORUMBATAI
	001259/2010	 000850/2010	 DIVISAO DE TRATAMENTO DAS ETAS: “Arquivado”.
			  DO CORUMBATAI
	001260/2010	 000851/2010	 DIVISAO DE TRATAMENTO DAS ETAS: “Arquivado”.
			  DO CORUMBATAI
	001261/2010	 000852/2010	 DIVISAO DE TRATAMENTO DAS ETAS: “Arquivado”.
			  DO CORUMBATAI
	001262/2010	 000853/2010	 DIVISAO DE TRATAMENTO DAS ETAS: “Arquivado”.
			  DO CORUMBATAI
	001263/2010	 000854/2010	 ASTEMAQ COMÉRCIO E PRESTAÇÃO: “Arquivado”.
			  DE SERVIÇOS LTDA
	001271/2010	 000859/2010	 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E: “Arquivado”.
			  INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
	001272/2010	 000860/2010	 DIVISÃO DE OPERAÇÃO: “Arquivado”.
	001273/2010	 000861/2010	 SUASOLDA COMÉRCIO E: “Arquivado”.
			  TECNOLOGIA EM SOLDAGEM LTDA
	001274/2010	 000862/2010	 R. CLEMENTE & CIA LTDA: “Arquivado”.
	001275/2010	 000863/2010	 LUITZE IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA: “Arquivado”.
	001284/2010	 000866/2010	 SETOR DE ALMOXARIFADO: “Arquivado”.
	001286/2010	 000867/2010	 SOVEREIGN COMÉRCIO DE: “Arquivado”.
			  PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LT
	001288/2010	 000869/2010	 LILIANE ALMEIDA SILVA*: “Arquivado”.
	001290/2010	 000871/2010	 COMERCIO DE PEÇAS HIDRAULICAS: “Arquivado”.
			  CAMOSSI LTDA -  EPP
	001291/2010	 000872/2010	 STEFANINI MOTORS VEÍCULOS E: “Arquivado”.
			  PEÇAS LTDA
	001292/2010	 000873/2010	 STEFANINI MOTORS VEÍCULOS E: “Arquivado”.
			  PEÇAS LTDA
	001293/2010	 000874/2010	 ELETROMAX COMPONENTES: “Arquivado”.
			  ELETRÔNICOS LTDA
	001308/2010	 000887/2010	 RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA.: “Arquivado”.
	001309/2010	 000888/2010	 VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA: “Arquivado”.
			  R. CLEMENTE & CIA LTDA 
			  JOSE LUIS SALATIEL PERLE TAMBAU - EPP 
			  CELIA ROBERTO -  ME 
			  ACESSORIUN MATERIAS ELÉTRICOS LTDA - EPP
	001316/2010	 000893/2010	 MARCILENI MARTINS VALENTINI: “Arquivado”.
			  FAZION - ME
	001321/2010	 000897/2010	 CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A: “Arquivado”.
	001322/2010	 000898/2010	 STEFANINI MOTORS VEÍCULOS E: “Arquivado”.
			  PEÇAS LTDA
	001326/2010	 000899/2010	 PIRACICABANA AUTOMÓVEIS LTDA: “Arquivado”.
	001327/2010	 000900/2010	 SÃO DIMAS MÁQUINAS LTDA - ME: “Arquivado”.
	001328/2010	 000901/2010	 FGS BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA: “Arquivado”.
	001337/2010	 000904/2010	 Rodrigo Duran Vidal: “Arquivado”.
	001340/2010	 000906/2010	 VISART COMERCIO E COMUNICAÇÃO: “Arquivado”.
			  VISUAL LTDA - ME
	001343/2010	 000908/2010	 MT SCHIMIDT DIVISÓRIAS E FORROS - ME: “Arquivado”.
	001346/2010	 000911/2010	 CQA - COMERCIAL QUÍMICA: “Arquivado”.
			  AMERICANA LTDA 
			  SANDRA JOSEFINA GOBBO FURLAN -EPP
	001347/2010	 000912/2010	 NICOLL INDÚSTRIA PLÁSTICA LTDA: “Arquivado”.
	001359/2010	 000915/2010	 EMERSON ANTONIO PEREIRA DOS: “Arquivado”.
			  SANTOS - ME
	001361/2010	 000917/2010	 LUBRICART COMERCIO DE: “Arquivado”.
			  LUBRIFICANTES LTDA
	001364/2010	 000919/2010	 JOSE AUGUSTO MONTESELLO - ME: “Arquivado”.
	001366/2010	 000921/2010	 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO: “Arquivado”.
			  DE ESGOTO
	001372/2010	 000925/2010	 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E: “Arquivado”.
			  EQUIPAMENTOS LTDA
	001373/2010	 000926/2010	 REMAFLEX EQUIPAMENTOS: “Arquivado”.
			  HIDRAULICOS LTDA
	001374/2010	 000927/2010	 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE : “Arquivado”.
			  DIVISÃO DA RECEITA 
			  SETOR DE EMPENHO E CONTROLE DA DESPESA 
			  DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
			  DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E
			  INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA 
			  DIVISAO DE INFORMATICA
	001375/2010	 000928/2010	 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E: “Arquivado”.
			  EQUIPAMENTOS LTDA
	001382/2010	 000931/2010	 PAPA LIX PLÁSTICOS E: “Arquivado”.
			  DESCARTÁVEIS LTDA 
			  LINPA’S ATACADISTA DE PRODUTOS
			  DE LIMPEZA LTDA
	001386/2010	 000933/2010	 JOSE AUGUSTO MONTESELLO - ME: “Arquivado”.
	001401/2010	 000943/2010	 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E: “Arquivado”.
			  EQUIPAMENTOS LTDA
	001402/2010	 000944/2010	 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E: “Arquivado”.
			  EQUIPAMENTOS LTDA
	001403/2010	 000945/2010	 COMERCIO DE PEÇAS HIDRAULICAS: “Arquivado”.
			  CAMOSSI LTDA -  EPP
	001404/2010	 000946/2010	 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E: “Arquivado”.
			  EQUIPAMENTOS LTDA
	001408/2010	 000950/2010	 ELEPIRA ELETRICIDADE LTDA: “Arquivado”.
	001409/2010	 000951/2010	 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E: “Arquivado”.
			  EQUIPAMENTOS LTDA
	001428/2010	 000956/2010	 DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO E: “Arquivado”.
			  MANUTENÇÃO
	001429/2010	 000957/2010	 JOSE AUGUSTO MONTESELLO - ME: “Arquivado”.
	001430/2010	 000958/2010	 DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO E: “Arquivado”.
			  MANUTENÇÃO
	001907/2014	 001562/2014	 ALEXANDRE TADEU NOLLA: “Arquivado”.
	003150/2010	 000863/2010	 LUITZE IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA: “Arquivado”.
	006429/2014	 004964/2014	 ALESSANDRA DA SILVA BUENO: “Arquivado”.



PIRACICABA, quinta-feira 19 de fevereiro de 2015 3

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 12 Fevereiro 2015

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	000526/2015	 ZINID COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
	000527/2015	 AÇOFERA COMÉRCIO DE FERRO E AÇO LTDA
	000528/2015	 CRISTINA COUTO SARGENTELLE DO PRADO EPP
	000529/2015	 AUTO POSTO SÃO JORGE LTDA.
	000530/2015	 TOALHEIRO SANTA BARBARA LTDA
	000531/2015	 PAULO ALVES RAMOS
	000532/2015	 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP
	000533/2015	 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP
	000534/2015	 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP
	000535/2015	 VEREADOR MATHEUS A. ERLER
	000536/2015	 VEREADOR JOSE A. F. PAIVA
	000537/2015	 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
	000538/2015	 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	000539/2015	 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	000540/2015	 CARBINATTO PEÇAS E ACESSÓRIOS P/ VEÍCULOS 
		 AUTOMOTORES LTDA
	000541/2015	 MELISSA MAZIERO
	000542/2015	 CARLOS ALBERTO NOVELLO JUNIOR
	000543/2015	 CARLOS ALBERTO MORAES SALLES
	000544/2015	 TERRAGRAN - IMÓVEIS S/S LTDA - EPP
	000545/2015	 TERRAGRAN - IMÓVEIS S/C LTDA - EPP
	000546/2015	 SOCIEDADE CIVIL DE SANEAMENTO LTDA

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000259/2015	 000189/2015	 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO: “Arquivado”.
	000286/2014	 000273/2014	 ARMANDO ELIZEU FURONI: “Arquivado”.
	000291/2015	 000210/2015	 NOVA GAIA EMPREENDIMETOS: “Deferido em Parte”.
			  IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
	000297/2015	 004761/2014	 CLÉSIO DOS REIS FELÍCIO: “Deferido em Parte”.
	000302/2015	 000220/2015	 ANTONIO RODRIGUES DO: “Deferido em Parte”.
			  NASCIMENTO
	000334/2014	 000321/2014	 EQUIPAV SA PAVIM. ENGENHARIA E: “Arquivado”.
			  COMÉRCIO
	000350/2015	 000251/2015	 VICTOR CASTRO DUTRA DE MORAES: “Deferido”.
	000423/2015	 001833/2014	 JOSE FERNANDO DOMINGUES: “Deferido”.
	000438/2015	 000304/2015	 HELENA FORMAGGIO FORNAZZARO: “Deferido”.
	000474/2015	 000334/2015	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DES. SOCIAL:  “Arquivado”.
	000496/2015	 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL: “Deferido em Parte”.
		 DE PIRACICABA
	000497/2015	 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL: “Deferido em Parte”.
		 DE PIRACICABA
	000500/2015	 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL: “Deferido em Parte”.
		 DE PIRACICABA
	000501/2015	 JUÍZO DE DIREITO DA 5ª VARA CÍVEL: “Arquivado”.
		 DE PIRACICABA
	000802/2014	 000728/2014	 ABON- EMPREENDIMENTOS IMOB. E: “Arquivado”.
		 PARTICIPAÇÕES LTDA
	000803/2014	 000729/2014	 ABON- EMPREENDIMENTOS IMOB. E: “Arquivado”.
		 PARTICIPAÇÕES LTDA
	002576/2014	 001940/2014	 LUIZ CLAUDEMIR GIBIN: “Arquivado”.
	002745/2014	 002100/2014	 YOUSSEF MIKHAIL HELAL: “Arquivado”.
	002950/2014	 002219/2014	 Antonio de Padua Granuzzi: “Arquivado”.
	002979/2014	 002248/2014	 Maria Ivete Monteiro de Almeida e Outros: “Arquivado”.
	002988/2014	 002257/2014	 Auto Posto Gp Ii Ltda: “Arquivado”.
	002992/2014	 002261/2014	 Salim Abdo Maluf: “Arquivado”.
	003000/2014	 002269/2014	 Maria Teresa Beduschi Guidetti Frazatto e Outro: “Arquivado”.
	003386/2014	 002560/2014	 LUIZ AUGUSTO CARVALHO CONSULTORIA: “Arquivado”.
	003395/2014	 002569/2014	 M.A. GENEROSO COMÉRCIO DE: “Arquivado”.
			  VEÍCULOS LTDA
	003396/2014	 002570/2014	 MANOEL DO NASCIMENTO FILHO: “Arquivado”.
	003397/2014	 002571/2014	 ARIOVALDO ANTONIO ARTHUR: “Arquivado”.
	003399/2014	 002573/2014	 MARCIO ROBERTO BALDO TAGLIETA: “Arquivado”.
	003427/2014	 002601/2014	 WALDEMAR FRANCO DO: “Arquivado”.
			  NASCIMENTO JUNIOR
	003437/2014	 002611/2014	 LEONTINI LEARDINI: “Arquivado”.
	003438/2014	 002612/2014	 EDIS ARLINDO: “Arquivado”.
	003932/2014	 003053/2014	 MARCILIO BERTOLO: “Arquivado”.
	003936/2014	 003057/2014	 APARECIDO EXPEDITO REGINATO: “Arquivado”.
	003941/2014	 003062/2014	 SOLANGE APARECIDA DA SILVA MORAES: “Arquivado”.
	003942/2014	 003063/2014	 JESICA GERALDINI RUGAI LOPES: “Arquivado”.
	003946/2014	 003067/2014	 ARISTIDES PIRES DE TOLEDO: “Arquivado”.
	003947/2014	 003068/2014	 PAULO CESAR FACCO: “Arquivado”.
	003948/2014	 003069/2014	 A.M. EMPREENDIMENTOS E: “Arquivado”.
			  PARTICIPAÇÕES LTDA
	004580/2014	 003521/2014	 NOEDI MONTEIRO: “Arquivado”.
	004703/2014	 003625/2014	 EURICO JERONIMO: “Arquivado”.
	004745/2014	 003662/2014	 LENY ADELIA ATHIE ORTIZ: “Arquivado”.
	004787/2014	 003696/2014	 PASCHOAL ZENERO: “Arquivado”.
	004898/2014	 003797/2014	 MARIA CINIRA CALIL NUNES: “Arquivado”.
	005099/2014	 003972/2014	 SILVIO ANGELELI: “Arquivado”.
	005106/2014	 003979/2014	 SIDNEI DONISETE RODRIGUES: “Arquivado”.
	005479/2014	 004315/2014	 OTACÍLIO RODRIGUES PEREIRA: “Arquivado”.
	005483/2014	 004319/2014	 MÁRIO SÉRGIO CHIL: “Arquivado”.
	005487/2014	 004323/2014	 VILA SANTA EMPREENDIMENTOS: “Arquivado”.
			  IMOBILIARIOS
	005490/2014	 004326/2014	 VILMA APARECIDA MUNICELLI DARIO: “Arquivado”.
	005525/2014	 004361/2014	 SANDRO MARCEL BELANGA: “Arquivado”.
	005551/2014	 004387/2014	 JOÃO MARCOS GRACIANI: “Arquivado”.
	005607/2014	 004443/2014	 ADILSO TADEU AGUADO: “Arquivado”.
	005622/2014	 004458/2014	 CAMILA MENGARELLI TEJADA: “Arquivado”.
	005623/2014	 004459/2014	 BENEDITA B DE BARROS CANDIDO: “Arquivado”.
	005637/2014	 004473/2014	 BERTOLINO MACIEL: “Arquivado”.
	005652/2014	 004488/2014	 EDIMEIA APARECIDA DA SILVA: “Arquivado”.
	005700/2014	 004520/2014	 LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO: “Arquivado”.
	005710/2014	 004530/2014	 JOÃO JOSÉ CORREA: “Arquivado”.
	005969/2014	 004684/2014	 EDINALDO NORBERTO PENGO: “Arquivado”.
	006175/2014	 004811/2014	 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Arquivado”.

DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DO SEMAE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2015 - PROCESSO N.º 387/2015

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.°16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos 
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, 
RATIFICA, em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei n.º 8.666/93 e com 
fundamento no inciso IV do art. 24 do mesmo diploma legal, a contratação 
da empresa Formeq Rental Locação de Equipamentos Eireli - EPP, inscrita 
no CNPJ sob n.º 14.096.792/0001-54, visando a prestação de serviço de 
locação de conjuntos motobombas, pelo valor total de R$ 30.246,56 (trinta 
mil, duzentos e quarenta e seis reais e cinqüenta e seis centavos).

Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 13 de fevereiro de 2015

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

Decreto n.º 1575 de 05 de Janeiro de 2.015
(Remaneja recursos do Orçamento vigente e dá outras providências)

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Municipal n.º 
530 de 02 de Janeiro de 2.015; e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
Março de 1.964.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Ficam remanejadas as dotações orçamentárias aprovadas na Lei 
Orçamentária Anual para o exercício de 2015, a saber:     
 
ACRÉSCIMOS                                                                                                                                                                  

02.02.01.04.123.0003.2007-339036 ( 020 ) – Serviços 3º Pessoa Física.............. 5.000,00
02.02.03.04.122.0006.2009-339036 ( 036 ) – Serviços 3º Pessoa Física............ 30.000,00

REDUÇÕES                                                                                                                                                                  

02.02.01.04.123.0003.2007-339039 ( 021 ) – Serviços 3º Pessoa Jurídica........... 5.000,00
02.02.03.04.122.0006.2009-339039 ( 037 ) – Serviços 3º Pessoa Jurídica......... 30.000,00

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

   
      Prefeitura do Município de Saltinho, em 05 de Janeiro de 2015.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura do 
Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

ANGELO CÉSAR ANGELELI
Diretor Administrativo

EXTRAVIOS

A empresa LUIS CARLOS LEME DA COSTA, estabelecida na cidade de 
Piracicaba/SP à Rua Riachuelo nº 1127, centro, CEP 13417-400, inscrição 
municipal 215/1996, CPD 470236, comunica o extravio de 02 Talões de Nota 
Fiscal de Prestação de Serviços, série 5-A do nº 2701 a 2750 e do nº 3051 
ao nº 3100, parcialmente utilizados.

A empresa MARIANA SOTO SILVA ME, sediada na Avenida Francisco 
Souza, 2069, bairro São Luiz, nesta cidade e comarca de Piracicaba-SP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 10.197.084/0001-59, Inscrição Municipal sob 
o n.º 613860, comunica o extravio do talão de nota fiscal de prestação de 
serviços do n.º 001 ao 050, sendo que do n.º 001 ao 030, utilizadas e do n.º 
031 ao n.º 050, em branco.

INSTITUTO FORMAR
ASSOCIAÇÃO FORMAR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL

Por meio do presente edital, a Associação Formar de Assistência Social e 
Aprendizagem Profissional vem convocar a todos os associados com direito 
a voto para Assembléia Geral Extraordinária a realizar-se no dia 12 de março 
de 2015 as 14h em primeira convocação com a presença de, no mínimo, 
a maioria absoluta do total de associados e, em segunda convocação, as 
14h30min, com qualquer número de associados, na sede da Associação, sita 
a Rua Gonçalves Dias, 721 – Bairro Piracicamirim, com fim específico de:
Eleger os membros do Conselho Fiscal para próximo mandato, nos termos 
do Estatuto Social em vigor.

O requerimento de inscrição de chapas deverá ser dirigido à Comissão Elei-
toral, atendendo a todas as exigências e prazos previstos no Regulamento 
Eleitoral, cuja cópia na íntegra encontra-se afixada no mural da sede da 
Associação, no endereço já citado, de segunda a sexta-feira das 08h00min 
às 17h00min. A Comissão Eleitoral, conforme Portaria nº 001/2015 é com-
posta pelos seguintes colaboradores da entidade: Danilo Renan Figueiró dos 
Santos, Fernanda Biagi da Silva, Samuel Gonçalves Barbosa Americano e 
Simone Castro dos Santos.

Piracicaba, 19 de fevereiro de 2015.

Paulo Sérgio Spolidóro
Presidente

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira 19 de fevereiro de 20154


